

# REPUBLIKA

## ZGODA Z UKRAINCAMI.

**Rząd popierać będzie instytucje kulturalne i gospodarcze mniejszości narodowych. — Inteligencja ukraińska znajdzie pracę w służbie państwowej.**

### Deklaracja ministra Pierackiego o kwestji ukraińskiej.

Warszawa, 16 stycznia. (WB) Dziś od rana komisja budżetu wa sejm obradowała nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych.

Budżet tego resortu wywołuje zwykle największe zainteresowanie w kołach parlamentarnych i tym razem również sala komisji budżetowej wypełniła się licznymi przybyłymi posłami.

Na wstępie obrad wygłosi dłuższe przemówienie, minister spraw wewnętrznych Stanisław Pieracki.

Na początku swego przemówienia, wykażąc, min. Pieracki, jakle oszczędności wprowadza w budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych w porównaniu z budżetem zeszłorocznym.

#### Wydatki na policję.

Mimo to budżet ten jest jednym z największych i wynosi 213 milj. zł. czyli po budżecie wojska i oświaty jest to trzecia z kolei pozycja w ogólnym budżecie państwa.

Największą sumę w wydatkach pochłania utrzymanie policji bo 113 milj. zł. Min. Pieracki twierdzi, że w obecnych warunkach suma przeznaczona na utrzymanie policji nie da się zmniejszyć.

Zarzut, że mamy policji za dużo, jest zdaniem ministra niestuszny. W ostatnich latach zagranicą ilość policji wzrosła.

Jeden policjant przypada u nas na 1056 mieszkańców a zważyć trzeba, że sąsiedów mamy dość niebezpiecznych, a akcja dywersyjno-przestępcza kierowana z zewnątrz państwa podsycana licznymi środkami pieniężnymi wymaga sprawnego aparatu państwowego.

Dlatego też ministerstwo spraw wewnętrznych nie mogłoby się zdecydować na zmniejszenie liczby policjantów, obniżenie poborów, lub też odstąpienie od pracy szkolenia personelu policyjnego.

Korpus policji polskiej składa się z 30.000 ludzi.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wśród tej licznej rzeszy można znaleźć jednostki nieodpowiedzialne, ale uogólniać zarzutów wobec policji jak to ostatnio często słyszy się w sejmie nie można.

Pozatem należy zważyć, że służba policyjna wymaga wyjątkowego napięcia nerwów a więc bardzo wiele nie dokładności złożyć trzeba i na karb tego faktu.

#### 10 województw w Polsce.

Mówiąc następnie o podziale administracyjnym państwa min. Pieracki stwierdził, że obecny podział państwa na 17 województw z m. st. Warszawa nie odpowiada potrzebom państwa.

Wszystkie ministerstwa są zgodne,

że województw powinno być w Polsce 10 a najwyżej 13.

Podziału terytorjalnego nie mógł jednak dotąd zmienić, gdyż opiera się on na ustawie. Komisja dla usprawnienia administracji publicznej istniejąca przy prezydium rady ministrów opracowała już odpowiednie wnioski, ale rząd jeszcze nie zajął wobec nich stanowiska.

Tymczasem w ramach posiadanych uprawnień rada ministrów przeprowadziła redukcję około 20 powiatów, co zgodne jest z rzeczywistymi interesami: gospodarczymi i administracyjnymi ludności.

#### Nowa ustawa samorządowa.

Omawiając następnie prace prawodawcze ministerstwa spraw wewnętrznych, zapowiada min. Pieracki

#### ZGŁOSZENIE DO SEJMU USTAWY SAMORZĄDOWEJ W NAJBLIŻSZYM CZASIE.

Pozatem są już daleko posunięte prace nad projektem ustawy o opiece nad chorymi psychicznie, o wykonaniu praktyki lekarskiej, o zwalczaniu chorób wenerycznych, o chowaniu zmarłych o zawoździe pielęgniarskim i o wykonywaniu za wodu aptekarskiego.

Najbardziej obszerny ustęp swego przemówienia poświęca min. Pieracki omówieniu spraw narodowościowych, ograniczając się jednak do omówienia sprawy ukraińskiej.

Zapowiadana od kilku dni deklaracja min. Pierackiego o stosunku rządu do mniejszości narodowej ukraińskiej wywołała w kołach politycznych nader dodatnie wrażenie. Podkreślili to również posłowie opozycyjni.

Min. Pieracki stwierdził w imieniu rządu, że kieruje się on dążeniem do wytwarzania

#### HARMONIJNEGO WSPÓŁZYCIA WSZYSTKICH OBYWATELI, OPAR-

tego na równości prawa i obowiązków. Ani grupy mniejszościowe, ani grupy polityczne nie mogą sobie rościć pretensji do żadnych przywilejów. Równość praw i obowiązków wobec państwa jest kategorią postulatową polityki wewnętrznej rządu. W miarę możliwości i słuszności, rząd zaspokoi potrzeby ekonomiczne i kulturalne mniejszości narodowych i nadal zaspakajać je będzie, stawiając jeden tylko warunek, a jest nim przestrzeganie rzeczywistej lojalności obywatelskiej wobec państwa.

W imieniu całego rządu stwierdza dalej min. Pieracki, że zadanie państwa wobec Małopolski Wschodniej nie może być inne niż wobec całego terytorium Rzplitej.

Kraj ten nie będzie nigdy przez rząd zaniedbywany i jest troską rządu o dbanie o jego rozwój gospodarczy i kulturalny trzech województw kresowych.

Na dowód, że tak jest, przytacza min. Pieracki cały szereg niezwykle ciekawych cyfr, dotyczących rozwoju gospodarczego ukraińskiej mniejszości narodowej.

Podstawą tego rozwoju są koperatywy najróżniejszego rodzaju.

#### Subsydja dla kooperatyw ukraińskich.

Rząd gotowy jest kooperatywy te poprzeć pieniężnie, ale znów postawić musi warunek, głoścąc, że państwo udzielając organizacjom gospodarczym pomocy pieniężnej, musi mieć kontrolę nad właściwym zużytkowaniem pożyczonych sum.

W dziedzinie potrzeb kulturalnych, ludności ukraińskiej sytuacja przedstawia się analogicznie.

Największa ukraińska organizacja szkolna „Proświta” posiada w tej chwili ponad 3.000 placówek szkolnych. Liczba ukraińskich szkół powszechnych wyra-

ża się obecnie cyfrą 4821, podczas gdy na tym terenie za czasów austriackich było ukraińskich szkół powszechnych tylko 4010.

Najbardziej sensacyjną zapowiedź za chował min. Pieracki na koniec swego przemówienia.

Zadeklarował on mianowicie, że rząd będzie chętnie zatrudniał inteligencję ukraińską w państwowej służbie publicznej a poatem, że zalegalizuje wszystkie sportowe organizacje ukraińskie o ile nie będą one podlegały wpływowi politycznym.

Jak wiadomo, cały szereg sportowych organizacji ukraińskich, którym udowodniono związek z UOW, został ostatnio rozwiązany.

Dzisiejsze oświadczenie min. Pierackiego daje tym organizacjom możliwość ubiegania się o ponowną legalizację.

Jest charakterystyczne, że klub ukraiński w sejmie nie zajął stanowiska wobec przemówienia min. Pierackiego. Najwidoczniej odbywają się jeszcze pewne rokowania zakulisowe.

Wrażenie w sejmie.

W każdym razie okres najbliższy będzie dla rozwiązania współzycia polsko-ukraińskiego, decydujący.

Dyskusja nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych przyniosła nie wiele ciekawego materiału. Przedstawiciele klubów opozycyjnych nie opierali przemówień swych na zasadzie deklaracji min. Pierackiego, ograniczając się jedynie do cytowania sporadycznych wypadków złego zachowania się policji wobec poszczególnych działaczy politycznych, interwenjowania policji podczas wieców poselskich itd.

Min. Pieracki kilkakrotnie prosił przemawiających posłów o podawanie mu nazwisk lub numerów źle pojmujących swe obowiązki policjantów, zapewniając, że w każdym wypadku zarządzi natychmiastowe rozpoczęcie śledztwa.

## Strajk tramwajarzy w Łodzi został uchwalony o godz. 3-ej nad ranem po całonocnych obradach. Tramwaje nie wyruszą dziś na miasto.

LÓDZ, 17 stycznia, godz. 3 rano.

Wczoraj o godzinie 11-ej wieczorem rozpoczęło się w sali Resursy walne zebranie pracowników tramwajowych poświęcone omówieniu zmiany dotychczasowego systemu pracy i płac, zaproponowanej przez dyrekcję K. E. Ł.

Po godzinnej burzliwej dyskusji zebrani jednogłośnie uchwalili rozpocząć z dniem dzisiejszym strajk, wobec czego

tramwaje mają dziś rano nie wyjechać do miasta.

Po powzięciu tej uchwały wybrano komisję strajkową, która kierować będzie akcją oraz podejmie pertraktacje z dyrekcją K. E. Ł.

Zebranie uchwaliło nie zgodzić się na 46-godzinny tydzień pracy, z tem jednak, że wszyscy zatrudnieni będą od godz. 6.30 do godz. 22.30 na dwie zmia-

ny, z uwzględnieniem angielskiej soboty. Poza tem zebrani postanowili domagać się dodatkowego wynagrodzenia za pracę w niedziele i dni świąteczne.

Niezależnie od powyższego powzięto jeszcze cały szereg uchwał dotyczących sposobu prowadzenia strajku, jako też udzielono odpowiednich instrukcji komitetowi strajkowemu.

# RODZYNKI PERSKIE NATURALNE, koloru CIEMNO-ZÓŁTEGO

(rodzynki koloru jasno-żółtego preparowane są przy pomocy siarki i innych szkodliwych domieszek)

### nadeszły do Polski, wzamian za eksport towarów polskich do Persji, po cenach wyjątkowo niskich.

**Wyłączna sprzedaż na Polskę:**

Dom Handlu **W. TRZECIAKOWSKI i T. BERNHARDT**  
Warszawa, STARE-MIASTO 31, tel. 783-77.

## Haussa na giełdach światowych. Pogłoski o częściowej dewaluacji marki niemieckiej

**Nowy Jork, 16 stycznia.**  
Mocna tendencja na papiery europejskie trwa w dalszym ciągu. Najwięcej zyskały na kursie papiery niemieckie.

Polskie pożyczki zagraniczne mocniej: stabilizacyjną notowano 53.00-54, dillonowską 54.50-55.

Spekulanci widzą źródło haussy w polityce gospodarczej St. Zjedn., osiągnięciu porozumienia finansowego między Francją i Anglią oraz stanowisku Mussoliniego w sprawie długów i t. p., ujawnionemu w artykułach dziennikarskich.

Funt o dwa punkty mocniejszy, niż na giełdzie dnia poprzedniego. Przed zamknięciem notowano 3.48.25 (31 zł. 10 gr.).

**Paryz, 16 stycznia.**

Ożywienie na giełdzie papierów utrzymuje się w dalszym ciągu. Niektóre akcje skoczyły o 20 proc. w górę.

Najciekawszą jest okoliczność, że szeroka publiczność francuska zaczyna się znowu interesować giełdą i robi zakupy akcji, transakcje sprzedaży i kupna i t. d.

Napływają do Paryża dość liczne zamówienia na kupno papierów francuskich — z Niemiec. Jest to skutek pogłoski o inflacji w Rzeszy.

Wiadomości, nadchodzące z giełdy

londyńskiej i amsterdamskiej świadczą także o wielkiem ożywieniu na tych giełdach.

**Berlin, 16 stycznia.**

W kołach finansowych uporczywie krąży pogłoski, że rząd zamierza dopro-

wadzić do dewaluacji marki drogą ostemplowania środków płatniczych, papierów wartościowych i depozytów.

Poglądy, uważające za słuszne dewaluację marki w celu odzyskania konkurencyjności eksportowej, znacznie zyskały na sile.

## Bułgaria ogłosi moratorium dla długów zagranicznych.

**Wiedeń, 16 stycznia.**

Na giełdzie tutejszej rozeszły się pogłoski, jakoby rząd bułgarski zamierzał ogłosić, iż nie jest w stanie spłacać odškodowań wojennych. Pogłoski te znajdują ogólną wiarę ze względu na krytyczny stan finansów bułgarskich.

**Paryż, 16 stycznia.**

Dziennik „Information“ donosi w ko-

respondencji z Sofji o uchwale bułgarskiej rady ministrów. Opracowywany jest obecnie dekret w sprawie moratorium długów zagranicznych.

Bułgarskie ministerstwo skarbu wyjaśnia w komunikacie urzędowym, że pokrycie wystarcza jedynie na spłaty prywatnych długów zagranicznych oraz na utrzymanie kursu waluty.

### Do Wszystkich Członków Tow. „Linax-Hacholim“

Przypominamy ponownie Sz. Członkom Tow., że dziś w niedzielę dn. 17 stycznia r. b. odbędzie się w lokalu Tow. „Linax-Hacholim“, przy ul. Południowej Nr. 19.

#### NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE

Zerządzenie wyznacza i jest w pierwszym terminie 4.30, w drugim terminie o godz. 5.00 po poł. i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

Ze względu na ważność sprawy pożądanym jest jaknajliczniejszy udział Członków Tow. „Linax-Hacholim“, gdyż chodzi o dalsze udzielanie pomocy lekarskiej biednym chorym, w naszym ambulatorjum.

ZARZĄD TOW. „LINAX-HACHOLIM“  
Południowa 19.

## Skład delegacji polskiej na konferencję rozbrojeniową.

**Warszawa, 16 stycznia.**

Dowiadujemy się, że skład delegacji polskiej na powszechną konferencję rozbrojeniową, rozpoczynającą się dnia 2-go lutego r. b. w Genewie został ustalony, jak następuje:

delegacji: — pp. August Zaleski minister spraw zagranicznych, gen. bryg. Stanisław Burhardt-Bukacki członek wyższej rady wojennej; Franciszek Sokal delegat przy Lidze Narodów;

zastępcy: pp. Miroslaw Arciszewski poseł polski w Rydze, Jan Modzelewski poseł polski w Bernie, Marjan Szumla-kowski dyrektor gabinetu ministra spr. zagr., Józef Lipski naczelnik wydziału zachodniego min. spr. zagr., Edward Raczynski naczelnik wydziału strojów międzynarodowych min. spraw zagr., Tadeusz Gwiazdowski radca w delegacji

polskiej w Genewie, Tytus Komarnicki radca ministerjalny min. spraw zagr. do tymczasowy szef biura prac przygotowawczych do konferencji rozbrojeniowej, senator Jerzy Potocki, Anna Szela-gowska wiceprzewodnicząca klubu polskich kobiet postępowych.

Sekretarzem generalnym delegacji będzie radca Tytus Komarnicki. Zastępcą sekretarza generalnego p. Stanisław Dygat radca ministerjalny min. spraw. zagr.

Ponadto, jak się dowiadujemy, do Genewy udaje się szereg ekspertów, m. in. płk. lotnictwa Janusz de Baurai dowódca 1-ej grupy lotniczej; komandor Eugen-jusz Solski szef sztabu marynarki, ppłk. Józef Englicht; mjr. Tadeusz Zakrzewski i inni.

## Trzy tysiące podchorążych mianowano podporucznikami rezerwy.

**Warszawa, 16 stycznia.**

(WB) Dziś ukazał się dziennik personalny ministerstwa spraw wojskowych zawierający zarządzenie Prezydenta Rzplitej o mianowaniu około 3.000 podchorążych rezerwy podporucznikami rezerwy. Tenże numer dziennika personalnego ministerstwa spraw wojskowych zawiera zarządzenie ministra spraw wojskowych o przydziale nowomianowanych podporuczników rezerwy do pułków i formacji. Ponadto dziennik personalny przynosi zarządzenie o przeniesieniu w stan spoczynku 21 oficerów niższego stopnia do kapitanów włącznie.

Dr. Zawistowski — naczelnikiem.

## Dr. Zawistowski naczelnikiem

**wydziału sztuki w ministerstwie oświaty.**

**Warszawa, 16 stycznia.**

Dowiadujemy się, że minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego powołał dr. Władysława Zawistowskiego na stanowisko naczelnika wydziału sztuki w departamencie nauki i sztuki ministerstwa oświaty.

## Lloyd George

**przygotowuje**

**atak na rząd.**

**Londyn, 16 stycznia**

Lloyd George, który w dniu jutrzejszym kończy lat 69, sędziwy przywódca liberalów angielskich, który przed 3-ma miesiącami poważnie bardzo chorował, obecnie powrócił już do zdrowia i szykuje się do gwałtownego ataku na rząd. Lloyd George prowadzi obecnie poufne rokowania z przywódcami Labour Party co do skoncentrowania ataku w izbie gmin na gabinet Mc. Donalda z chwilą, gdy rząd pod naciskiem kół konserwatywnych wnieśnie do izby projekt ustawy, wprowadzającej w Wielkiej Brytanji powszechną taryfę celną. Momentu tego spodziewać się należy w drugiej połowie lutego.

## Trzęsienie ziemi w Anglii.

**Londyn, 16 stycznia.**

Dziś rano odczuto w okolicy Manchesteru wstrząsy sejsmiczne, poprzedzone przmotami.

### Stałe ondulowanie zbyteczne



zapomocą naszych grzebieli ondulacyjnych? typ A, działa skutecznie zwykłym uczesaniem, cena zł. 5.—, Typ B, z baterijką i lampką kontrolną, cena zł. 12.90. Jednorazowy wydatek! Zagwarantujemy zwrot pieniędzy w razie niespodobania. Wysyła wyłącznie przez R. J. Schulz, Poznań, Rybaki 7. Praktyczna NOWOŚĆ!

## Metoda BERLITZA!

Piotrkowska 39.

Nowe grupy jęz. FRANCUSKIEGO rozpoczynają się w tym tygodniu.

Dr. James W. Anderson.

## Wręczenie noty japońskiej

**Tokio, 16 stycznia.**

Notę japońską, w odpowiedzi na notę Stanów Zjednoczonych, dotyczącą paktu 9 państw, wręczono dziś rano ambasadorowi amerykańskiemu w Tokio.

Nota ta potwierdza ponownie tezę, że Japonia trzyma się polityki brwi otwartych w Mandżurji, i ubolewa równocześnie, że polityka ta skazana była na poważne nieudanie, na skutek dezorganizacji, panującej na całym terenie Chin.

Dyrekcja koncertów: Alfred STRAUCH  
telef. 213-84

**SALA FILHARMONJI**  
Czwartek 21-go stycznia 1932  
o godz. 8.30 wiecz.

## Koncert Marceli Neumiller

12-letni skrzypek-wirtuoz  
Przy fortepianie: Dyr. Teodor Ryder

**W PROGRAMIE:**  
Händel: Sonata 4-ta D dur  
Vitali: Chacona  
Mozart-Kreisler: Rondo

Vieuxtemps: Koncert skrzypcowy Nr. 4

- a. Andante
- b. Adagio religioso
- c. Finałe marziale

Sarasate: Romanza Andaluza  
Wienski: Scherzo-Tarnantella

Bilety od 1 zł. do 6 zł. do nabycia w Kasie Filharmonji oraz w księgarni K. Neumillera, Piotrkowska 61, tel. 143-18.

## Właściciel składu manufaktury w Warszawie aresztowany pod zarzutem podpalenia.

**Warszawa, 16 stycznia.**

(St) Przed kilku dniami w składzie manufaktury Abrama Polakiewicza przy ulicy Gesiej Nr. 2 wybuchł groźny pożar. Polakiewicz swoje straty obliczył na 120 tysięcy złotych. Pewne okoliczności nasunęły władzom podejrzenie, iż

pożar powstał z podpalenia. Przeprowadzone śledztwo wykazało, iż skład ubezpieczony był w dwóch towarzystwach ubezpieczeniowych na 6 i 8 tysięcy dolarów. Z polecenia sędziego śledczego Polakiewicz został aresztowany pod zarzutem podpalenia.

**KAŻDA NALEPKA TO NOWY POCISK  
W STUGŁOWĄ HYDRĘ  
GRUŻLICZY**

# W zaulku bez wyjścia.

Każde dziecko zna dobrze zabawkę zwaną Wańka - Wstańka. Dowcipuszek tej zabawki polega na tem, że choćby ją szturgać nie wiem jak, położyć na lewy czy na prawy bok — podnieść się sama i zajmie pozycję pionową.

Od kilku lat jesteśmy świadkami podobnej zabawy z Wańka - Wstańka kryzysem. Co najcięższe spece z pośród ekonomistów, finansistów biorą udział w zajmującej, bo, emocjonującej grze: wynajdują niezawodne sposoby „położenia na plecy” kryzysu, stosując znakomite chwyt, mądrze pomyślane metody, kładą go na ten bok, na tamten bok — i nje. Wańka — kryzys wstaje zwycięsko z galerii zdąży ochłonąć z wrażeń. Po specjach przystępują do gry asy dyplomacji, polityki, mężowie stanu. Rezultat ten sam — Wańka kryzys triumfuje na całej linii.

Kongres Stanów Zjednoczonych ratyfikował moratorium Hoover'a ale jednocześnie dodał stanowcze veto w sprawie dalszej pomocy i ulg dla dłużników europejskich. Aczkolwiek wydał się pozornie, iż prez. Hoover jest wyznawcą liberalnych poglądów w kwestii europejskiej, zgadza się on de facto z kongresem w jego taktyce. Filantropja zaczyna się od osoby własnej, a Stany Zjednoczone mają w tej chwili 8 milionów bezrobotnych, jeżeli nie więcej, olbrzymi deficyt budżetowy, własny kryzys gospodarczy i w perspektywie widmo konfliktu z Japonią.

Przytem Stany Zjednoczone t. j. ich sfery kierownicze i posiadające mają swój specyficzny pogląd na sprawy europejskie i na kryzys europejski. Tamtejsi finansisci nie wierzą, aby byli alianci nie mogli płacić długów wojennych, o ile Niemcy przestaną płacić raty reparacyjne. Dalej zaś są oni zdania, iż kryzys europejski nie jest bynajmniej spowodowany przez regulowanie długów między państwowych, ani też przez prohibicyjną politykę celną Stanów Zjednoczonych. Wreszcie — twierdzą — Ameryka nie ma żadnego obowiązku uwolnić państwa europejskie od płacenia długów wojennych po to, aby państwa te zużyły wolne sumy na nowe zbrojenia.

Ze względów zatem tak finansowych, jak gospodarczych i „moralnych”, (pacyfizm) Stany Zjednoczone odmawiają Europie zastosowania ulg.

Tymczasem Europa znajduje się w zaulku bez wyjścia. Niemcy odmówiły już płacenia rat reparacyjnych. Tymczasem do 29 lutego musi być odnowiona umowa o t. zw. niewypowiedzeniu kredytów zagranicznych tym samym Niemcom, a przed końcem lipca umowa o spłatę rat reparacyjnych. W międzyczasie upływa termin Prolongaty kredytów udzielonych Reichsbankowi. Wszystkie te kwestje obchodzą jaknajbliższą Francję i Anglię. A gdyby nawet teraz wierzyli faktów dokonanych moratorium — nie zwolni ich to od obowiązku regulowania sum należnych Stanom Zjednoczonym z tytułu długów wojennych.

Sprawa i tak skomplikowana, byłaby jeszcze względnie prosta, gdyby europejscy dłużnicy Ameryki byli w zgodzie między sobą. Ale tu dopiero są komplikacje wszelkiej natury, nie wyłączając politycznych, choć te są lepiej ukryte i rzadko na wierzch wyciągane.

Francja wobec Stanów Zjednoczonych zajmuje pozycję względnie dogodniejszą, niż Anglia. Według umowy

istniejącej może ona przez dwa lata zawiesić spłatę długów, o ile w tym czasie nie będzie otrzymała kwot reparacyjnych od Niemiec. Anglia natomiast, która zawierała umowę z Ameryką w czasie gdy Bank Angielski stał jeszcze u zenitu swej sławy, zobowiązała się do regulowania bezwzględnego procentów od długów w sumie 26 milionów funtów. — Jasną jest rzeczą, iż rząd Macdonalda nie zgodzi się, a z nim i parlament, na uprzywilejowanie Francji w okresie, gdy sentymenty alianckie ustąpiły miejsca anizomozjom mocarstwowym.

To też w walnej debacie, której osją są i będą reparaacje wojenne Niemiec, krzyżują się i kłócą ze sobą wpływy, interesy, kombinacje polityczne grup i bloków państwowych, które inspiracje swe otrzymują z Paryża, Londynu i Rzymu.

Niezależnie od biegu tych spraw, na które wywierają wpływ państw zainteresowanych kształtują się kulisy

faktów dokonanych i dokonywujących się, których wielkim reżyserem jest kryzys. Pod jego reżyserką rozwija się wojna celna wszystkich przeciw wszystkim, ucieczka kapitałów z jednego kraju do drugiego, wędrowki złota, ofensywa na płace zarobkowe, przykrećanie śruby podatkowej, wzrost t. zw. armii rezerwowej na rynku pracy, t. j. bezrobotnych.

Od Europy, który próbuje dokonać cudu wyciągnięcia siebie za włosy z bagna, w którym się pograża coraz głębiej, odwracają się czyniąc przytem grymas niesmaku purytańskiego. Kamieniem obraży rzekomym dla purytanów amerykańskich są zbrojenia Europy. Ale jednocześnie w senacie waszyngtońskim wnosi senator Barker projekt niezwłocznej wyasygnowania sumy 620 milionów dolarów na „postawienie floty amerykańskiej w stanje pogotowia wojennego”, albowiem, zdaniem jego, sytuacja

obecna jest „groźniejsza aniżeli przed r. 1914”. Kredyt będzie niezawodnie uchwalony przez senat, a senator Barker nie kryje się z tem, że groźba wojny widać od strony Pacyfiku.

W tej samej bodaj chwili w Tokio wygłasza się opinie, iż Mandżurja jest „pierwszą linią obronną Japonii”, a wojska japońskie pozostaną na stałe w Mandżurji, aby „zapewnić temu krajowi ład i spokój”.

Je! więc w tych warunkach uda się wielki zjazd reparacyjny i rozbrojenjowy, jaki będzie wynikiem palabrów w Lozannie i Genewie, można się domyśleć, bez względu na kostjum irazeszów, w jak to wszystko będzie ubrane.

Są zresztą optymiści, którzy sądzą, że WŁAŚNIE beznadziejność obecnej rzeczywistości przyniesie ze sobą poprawę i wyjście z ślepego zaulka.

W. P—ski.

## Sensacyjny artykuł Herriota, b. premiera francuskiego. — Porozumienie francusko-niemieckie niemożliwe

Paryż, 16 stycznia.  
Agencja Tel. Express.  
„Petit Parisien” ogłasza dziś artykuł b. premiera Herriota w sprawie reparacyj w związku z ostatnią deklaracją Bru-

eniga. Artykuł ten nosi tytuł „Świsstek papieru” i będzie jednocześnie opublikowany przez prasę amerykańską.

Herr ot pisze, że deklaracje Brueninga miały ten ujemny skutek, że utrudni-

ły a nawet częściowo uniemożliwiły akcje tych, którzy dążą do pojednania francusko-niemieckiego. Poza tem słowa kanclerza postawiły pod znakiem zapytania celowość konferencji lozańskiej.

B. premier wyraża przekonanie, że nie można pokładać więcej nadziei w prawomocność układu, skoro dobrowolnie złożone podpisy mogą być w każdej chwili skreślone.

Nawet idealisci, którzy ze wszystkich sił swego ducha pracowali dla pokoju, obecnie zadają sobie następujące pytanie: „co się stanie wśród zakłóceń i burz, w chwili obecnej z moralnością międzynarodową, oraz z przewagą prawa”.

Dr. Bruening oświadcza, że obecny system reparacyjny jest nie do utrzymania i żąda całkowitego zniesienia odškodowań. Celem poparcia tego twierdzenia szereg dzenników niemieckich broni tezy, że Francja otrzymała już z tytułu reparacyj więcej, niż wydała sama na odbudowę zniszczonych terenów.

Minister Flandin podał inne cyfry i stąd wywiązała się dyskusja. W chwili przedtem nowej ewakuacji Nadrenji — Francja nie otrzymała ani jednego słowa podziękowania, natychmiast po ustąpieniu żołnierz francuskich armii francuska była obrażona.

Nikt zagranicą nie powinien się ludzić, co do treści artykułu, który ukazał się w „Depeche de Toulouse”, ponieważ był to zwykły wypad dzennikarski. — Francja może być wspaniałomyślna, ale nie będzie nigdy głupia.

Należy zaprzestać traktować jej, jako dziecko.

## Polajemna organizacja sowiecka w Niemczech Sensacyjne wiadomości jednego z „sm berlińskich

Berlin, 16 stycznia.  
„Deutsche All. Ztg.” ogłasza dziś rewelacyjną wiadomość o istnieniu w Niemczech formalnego oddziału sowieckiego GPU, który w Niemczech nazywa się Go (Geßen organisation).

Na czele niemieckiego GPU stoi członek komitetu centralnego komunistycznej partii Niemiec niejaki Kippenberger, który utrzymuje łączność z jednym z członków ambasady sowieckiej w Berlinie.

Niemieckie GPU składa się z 4-ech

sekcji — policji partynowej, sekcji bezpieczeństwa, sekcji sabotażowej i wreszcie szpiegostwa przemysłowego.

Pracownicy GPU rekrutujący się przeważnie z komunistów niemieckich, otrzymują stałą pensję od sowieckiego przedstawicielstwa handlowego w Berlinie.

Szczególnie szeroką działalność prowadzi sekcja szpiegostwa gospodarczego która posiada swoich agentów, jak ustaliło dochodzenie prawie we wszystkich gałęziach przemysłu niemieckiego.

## Krwawe zaburzenia w Hiszpanji Strajkujący robotnicy chcieli zlin-

Paryż, 16 stycznia.  
Agencja Tel. Express.

Z Madrytu donoszą, że ruch strajkowy, oraz zaburzenia przybrały na sile w ciągu ostatnich dni. W Bilbao panuje strajk generalny. W Gualata część robotników strajkuje. W Huelva toczyła się wczoraj 4-ro godzinna krwawa bitwa pomiędzy strajkującymi robotnikami, a

policją.

W Samance rozjuszony tłum strajkujących usiłował zlinczować burmistrza i członków rady miejskiej. Wszystkie te zaburzenia są inspirowane przez komunistów. Bezpośrednim powodem strajków są żądania w sprawie podwyżki za robków, oraz protest przeciwko antykomunistycznym zarządzeniom władz.

## Powódź w Ameryce. 30 tys osób pozbawionych dachu.

Nowy Jork, 16 stycznia.  
Wczoraj na rzece Tallahathie (dopływ Mississipi) pękły nagłe tamy. Olbrzymie masy wód spłynęły dolinami, za lewając wsie i miasteczka. Katastrofa zaskoczyła mieszkańców tak nagle, iż nie zdążyli powynosić z mieszkań dobytku. Około 15 tysięcy osób musiało uciekać z domów na wzgórze. Woda pozalewała stajnie obory. Urzędów nie zdołano ewakuować. Linie kolejowe zostały poprzerywane. Niektóre pociągi w wodzie.

Ekspedycja ratunkowa Czerwonego Krzyża stwierdza, że prawdopodobnie w nurtach rzeki zginęło około 200 osób,

a ogółem, od początku powodzi, 30 tysięcy jest już bez dachu nad głową. Setki mężczyzn, kobiet i dzieci schroniło się na drzewach. Na dachach domów stoją powodzianie, oczekując na pomoc. Prąd wody jest tak gwałtowny, że do wielu okolic trudno jest dotrzeć nawet na łodziach motorowych.

W Memphisie jest organizowana akcja ratunkowa na wielką skalę. Zarekwirowano wszystkie prywatne łodzie i motorówki. Z okolicznych stanów napływają dla powodzian wielkie sumy pieniędzy, które jednakże są niczem w porównaniu z rozmiarami klęski.

## Redukcje w fabrykach sowieckich

Ryga, 16 stycznia.  
Agencja Tel. Express.

Jedna z największych fabryk maszyn i narzędzi rolniczych na Ukrainie „Sierp i Młot” zredukowała swoją produkcję o 60 proc.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że fabryki maszynowe na Ukrainie posiadają tak małe zapasy surowców, że wykonanie planów produkcyjnych napotyka na poważne przeszkody. W fabryce „Sierp i Młot” zwolniono 2.000 wykwalifikowanych robotników.

Jak donosi „Prawda” stan fabryki uznano za katastrofalny.

I-szy dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi **SPLENDID** ul. Nieulicówska 20

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! Najwspanialszy nadprzyrodzony. Piosenki w języku rosyjskim. Reż. genjal. angieli Pudowkina Williama Williarta p.:

# „ROMANSE CYGAŃSKIE”

w roli głównej BRYGIDA HELM oraz JÓZEF SCHILDKRAUT. Porywająca muzyka w wyk. światowej sławy ork. cygańskiej pod bat. Redego Początek seansów o g. 4 w soboty niedziele i święta o g. 12 w pol

**DŹWIĘKOWE**  
**GRAND KINO**

Dzisiaj i dni następnych! wed. u g. scenariusza **GENERALA WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIEGO** i **FERDYNANDA GOETLA**.  
**„UŁANI, UŁANI CHŁOPCY MALOWANI”**  
W rolach głównych: **POGORZELSKA, DYMSZA, KRUKOWSKI, FRENKIEL, WALTER, CHAVEAU SKONIECZNY** i inni.  
Przełom polskiej produkcji filmowej I-szy i jedyny film polski bez napisów.  
Bilety ulgowe i Passe-partout bezwzględnie nieważne — Dziś pocz. o g. 11-iej przed poł  
**Dla młodzieży dozwolone!**

Dźwiękowe Kino  
**LUONA**

Dzisiaj i dni następnych! Najpiękniejsza arcydzieło polskiej produkcji **Dzisiaj i dni następnych!**  
**„BEZIMIENNI BOHATEROWIE”**  
Rekordowa obsada ról głównych: **MARJA BOGDA, ADAM BRODZISZ, EUGENJUSZ BODO, ZULA POGORZELSKA, STEFAN JARACZ**.  
Scenariusz: E. BODO. Muzyka i chór H. WARSA. — Początek o godzinie 4-iej po pol., w soboty, niedziele i święta poranki od godziny 12-iej w pol — Passe-partout bilety ulgowe i bezpłatne prócz urzędowych aż do odwołania nieważne.

Dźwiękowy Teatr Świetlny  
**CASINO**  
Początek o godz. 12-iej w pol.

**Dzisiaj poraz ostatni!**  
**JEJ EKSCYLENCJA MIŁOŚĆ** W głównej roli **ANNABELLA**

**RADJOPROGRAM**  
PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA”  
NIEDZIELA, dnia 17-go stycznia.  
10.15—11.45. Nabożeństwo z Poznania  
11.55—12.10. Sygnał czasu z W-wy, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, odczytanie programu na dzień bieżący i kom. meteor. z W-wy.  
12.15—14.00. Poranek symfoniczny z Filharmonii Warsz. Wyk.: Orkiestra Filharm. pod dyr. Br. Wolffstała, Atti'no Brugnoli (fort.) i Włodzimierz Kaczmarski (bas), Akomp. L. Ursi'n. 1) G. Rossini: Uwertura do op. „Wilhelm Tell”. 2) Arie 3) A. Brugnoli: Koncert fort. z ork. 4) P. Mascagni: Fantazja na temat z op. „Rycerskość wieszczka”. 5) Arie i pieśń.  
14.05—15.00. Przzerwa.  
15.00—15.55. Koncert orkiestry Pol. Państw. w W-wy pod dyr. Al. Szejkowskiego. Tr. z W-wy 15.55—16.20. Program dla dzieci. 1) „Co się dzieje na świecie” — tygodnik radi. w opr. J. Mleczkowskiego. 2) Feljton prof. F. A. Ossendowskiego p. t. „Lowy na morzu”. Tr. z W-wy. 16.20—16.40. Pięty gramof. z W-wy. 16.40—16.55. Odczyt z Krakowa p. t. „Wartość odżywcza pokarmów roślinnych” — wygłosi dr. B. Skarzyński.  
16.55—17.15. Pięty gramof. z W-wy. 17.15—17.30. Odczyt z Wilna „Rok myśliwego w Polsce” — wygł. p. Wł. Korsak.  
17.30—17.45 „Król Stanisław August w 200-ną rocznicę urodzin” — wygłosi prof. H. Mościcki. Tr. z W-wy.

## Akuszarki przeciw reformie pomocy lekarskiej dla położnych.

(j) Jak wiadomo, z dniem 1 stycznia kasa chorych w Łodzi przeprowadziła reorganizację pomocy położniczej dla ubezpieczonych.  
Przeciwno inowacji tej podniosły się liczne protesty. Zarówno ubezpieczeni, jak i akuszarki wystąpiły przeciwko nowemu systemowi, starając się o przywrócenie stanu zeszłorocznego.  
Otóż, Kasa chorych uważa że reorganizacja pomocy akuszeryjnej jest jednym z etapów usprawnienia pomocy lekarskiej w kasie chorych. Zdarzyły się bowiem wypadki, że po wizycie akuszarki następowały komplikacje poporodowe, bardzo niebezpieczne dla położnicy. Miało to miejsce zwłaszcza wtedy, gdy chore wizytowane były przez młode i niedostatecznie jeszcze wykwalifikowane akuszarki.  
Obecnie całe miasto podzielone zostało na rejony. W każdym rejonie jest jedna akuszarka kasowa i jej zastępczyni. W dzielnicy III zorganizowano w ten sposób 14 rejonów akuszeryjnych, w dzielnicy I, przy ul. Karola, zorganizowano 11 rejonów akuszeryjnych, w dzielnicy IV na Widzewie — 9 rejonów i w dzielnicy V na Chojnach — 7 rejonów akuszeryjnych.  
Narazie wyjątkiem jest dzielnica II (przy ul. Piotrkowskiej 17), gdzie niema jeszcze instytucji lekarzy domowych i rejonowych akuserek. Reorganizacja tej dzielnicy ma nastąpić w kwietniu.  
Tyle — informacje z kasy chorych. Tymczasem w dniu wczorajszym do redakcji naszej zgłosiło się kilka akuserek, które oświadczyły co następuje:  
— Bez wnikania w motywy reorganizacji pomocy akuszeryjnej w Łodzi, stwierdzamy musimy, iż godzi to zarówno w interesy akuserek jak i w interesy ubezpieczonych. Dotychczas był wolny wybór akuszarki. Ubezpieczeni mogli zwracać się do każdej z nas, przyjeżdżała kasa chorych płaciła nam od ilości dokonywanych zabiegów.  
Jeśli ubezpieczony miał zaufanie do akuszarki X, zwracał się do niej, niezależnie od tego, na jakiej ulicy mieszkała. Jeśli jej nie zastał, mógł zwrócić się do innej.  
Obecnie wolny wybór pomocy akuszeryjnej został zniesiony. Ubezpieczeni, zamieszkali na terenie danego rejonu muszą zwracać się tylko do tej akuszarki, którą wyznaczy kasa chorych, niezależnie od tego, czy mają do niej zaufanie czy też nie. A należy uświadomić sobie, jak kolosalne znaczenie ma w tych wypadkach kwestia zaufania. Jeśli nie zostanie akuszarki w domu, musi wezwąć jej zastępczynię. Ale jakże często są wypadki, kiedy zarówno akuszarka jak i zastępczyni są zajęte przy nocy i cóż wówczas mają uczynić ubezpieczeni, pragnąc jaknajrychlej uzyskać pomoc akuszeryjną?  
Kasa chorych wyjaśnia, że mają wówczas prawo wezwać akuserkę z sąsiedniego rejonu. Ale i w tamtym rejonie mieszkają jednak ludzie i może się zdarzyć, że akuszarka jest zajęta. W czasie porodu każda chwila zwłoki może stworzyć groźne niebezpieczeństwo dla położnej. A wieleż chwili wolny, nim w takiej sytuacji ubezpieczony otrzyma pomoc.  
Argumenty te zdaje się nie są pozbawione słuszności. Jak się dowiadujemy, związki zawodowe zamierzają wystosować petycję do naczelnego lekarza kasy chorych, prosząc o przywrócenie systemu pomocy położniczej, stosowanego do dnia 1 stycznia b. r.

Uwaga, pp. aptekarze.  
Lekarzowi zginął bloczek receptowy.  
W dniu wczorajszym w mieszkaniu dr. med. Edwarda Reichera przy ul. Południowej w chwili gdy w poczekalni w oczekiwanu przyjęcia znajdowało się kilku pacjentów, w zagadkowy sposób zginął nagle doktorowi bloczek receptowy.  
Mimo skrzetnych poszukiwań bloczka tego nie znaleziono, wobec czego zachodzi przypuszczenie, iż został skradziony w pewnych celach.  
Ponieważ bloczek ten mógł wpasować w niepowołane ręce, a bliźnięty bloczka tego mogło być wyzyskane dla sfałszowania recept na odurzające środki, doktor Reichera natychmiast powiadomił o kradzieży urząd zdrowia przy województwie łódzkim, który z kolei nadesłał właścicielom aptek ostrzeżenie, by skrupulatnie sprawdzano wszelkie recepty na różnego rodzaju narkotyki oraz środki ośmieszające.  
Powiadomiona o kradzieży policja prowadzi energiczne dochodzenie. (a)

AKUMULATORY naprawia i tądzuje  
ANTENY montuje i naprawia  
**IGNACY HIRSZFELD**  
Łódź, Piotrkowska 150. Tel. 129-40

**„CHAM”**  
w świetnej interpretacji Mi. czysława CYBULSKIEGO ma więcej z apostoła idej powrotu do natury, medytacji z **JASNEJ POLANY, LWA TOŁSTOJA**, niż z chłopca polskiego.

**KRYSTYNA**  
**Ankwiczówna**  
znakomita w chwilach kuszenia rodu męskiego, do czego, zresztą, ma wszystkie warunki zewnętrzne.

**„CHAM”**  
podł. **ELIZY ORZESZKOWEJ**  
arcydzieło literatury arcydziełem ekranu

Już wkrótce  
w „CASINIE”

**Zyd. teatr Kameralny**  
Al. i Mała 2  
Dyr. A. Berman i Celmejster  
Gość występ Teatru „ARARAT”  
Kier. art. M. Broderson  
**3-ci tydzień rekordowego powodzenia**  
Szlagierowego programu p. n.  
**„M'lacht fun der Welt”**  
**Dzisiaj 2 przedstawienia**  
7.45 i 10 wiecez

**Skrzynka do listów.**  
Do Redakcji „Il. Republiki”  
w miejscu.  
W związku ze sprawozdaniem z posiedzenia magistratu, zamieszczonym w Nr. 15 „Il. Republiki” z dnia 15 stycznia 1932 r. pod tytułem: „Przekazać sprawę prokuratorowi”, magistrat m. Łodzi, na zasadzie art. 21 i 22 „Dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych” („Dziennik Praw P. P.” Nr. 14 1919 r., poz. 186) — prosi o opublikowanie następującego sprostowania takimi samymi stronkami i w tym samym dziele, co wspomniany artykuł.  
Nieprawda jest, jakoby p. prezydent Ziemięcki oświadczył na posiedzeniu magistratu, iż przypomina sobie że w sprawie budowy domu przy ul. Wierzbowej Nr. 52 przychodzili do niego parokrotnie pp. inż. Skrzywan i inż. Stulkowski; prawdą jest natomiast, iż p. prezydent Ziemięcki oświadczył, iż przypomina sobie, że w czasie urlopu p. inż. Skrzywana, przychodzili do niego w sprawie budowy domu przy ul. Wierzbowej Nr. 52 p. p. inż. Stulkowski i Rimmler.  
Nieprawdą jest również, jakoby p. prezydent Ziemięcki oświadczył, że postępowanie kierownictwa wydziału kanalizacji i wodociągów w sprawie uzyskania zezwolenia na budowę domu przy ul. Wierzbowej Nr. 52 było oszustwem; prawdą jest natomiast, iż p. prezydent Ziemięcki oświadczył, iż istnieją przesłanki, że został oszukany i wprowadzony w błąd wobec czego konieczne jest przeprowadzenie dodatkowego dochodzenia w tej sprawie.  
Prezydent: B. Ziemięcki.

**Dużury aptek.**  
Nocy dzisiejszej dzurują następujące apteki: Pułce, K. Leinwebra (Plac Wolności 2) Sukc. J. G. L. (Młynarska 1) W. Danieleckiego (ul. Piotrkowska 127), A. Perelmana (Ceskielianska 32) i C. G. (Wólczańska 37), Sukc. F. (Wólczańskiego 27).



Styczeń <b>17</b> NIEDZIELA	Dziś Antoniego Op. Jutro Św. Piotra
	Wschód słońca 7.36 Zachód słońca 15.53 Wschód księżycy 11.10 Zachód księżycy 2.13 Długość dnia 9.21 Przychył dnia 0.31

### Kontrola bezrobotnych pobierających zasiłki Funduszu Bezrobocia.

W bieżącym tygodniu rozpoczęta została pod kierunkiem inspektora Funduszu Bezrobocia z Warszawy doraźna kontrola bezrobotnych, korzystających z zasiłków.

Kontrola przeprowadzona została na terenie całego województwa łódzkiego.

Specjalni kontrolerzy Funduszu Bezrobocia sprawdzają na miejscu, w domach bezrobotnych, czy faktycznie pozostają oni bez pracy, czy też nie posia dają zajęcia dorywczego.

Kontrola odbywa się również w zakładach pracy, w których bezrobotni byli zatrudnieni a to w celu stwierdzenia, czy przedstawione przez bezrobotnych świadectwa redukcyjne są autentyczne i czy nie zachodzą wypadki fałszowania świadectw przez ludzi złej woli.

W wypadkach ujawnienia, iż bezrobotny pobierał zasiłki w czasie posiadania pracy lub przedstawił zaświadczenie redukcyjne niezgodne z rzeczywistością, dalsza wypłata zasiłków zostaje wstrzymana i sprawa skierowana jest na drogę sądową.

### Strajk tramwajarzy?

Związek nie bierze odpowiedzialności.

Na odbytych zebraniach tramwajarzy wybrano komisję pozazwiązkową, do której zarząd główny związku pracowników instytucji użyteczności publicznej wydelegował swego przedstawiciela p. Lenka a z zarządu głównego pp. Kowalskiego i Wojdana.

Odbyto szereg konferencji i w rezultacie na zebraniu w związku przyjęto następującą rezolucję:

„Wobec tego, że zebranie pracowników uchwaliło przeprowadzić akcję strajkową i dla przeprowadzenia tej akcji wybrano komisję bez udziału naszego, a która to komisja tem samem przejęła odpowiedzialność za wynik akcji, związek poprzez ewentualny strajk, nie przyjmując jednak udziału w technicznym jego przeprowadzeniu”. (b)

### Pożar w fabryce

ugasili robotnicy.

(gr) W przedalni firmy Goldman i Natkiewicz przy ul. Rajtera 3 wybuchł w dniu wczorajszym pożar. Niedostatecz nie naoliwiona panewka łożyska w grem plarce zajęła się ogniem, który w jednej chwili buchnął wielkim płomieniem. Od ognia zajął się przedewszystkiem mater jał, jaki był na maszynie. Wobec nagromadzonych towarów łatwopalnych fabry ka była w pierwszym momencie poważnie zagrożona. Uratowali ją przedewszystkiem robotnicy, którzy z heroizmem, nie bacząc na kłęby dymu i płomienie, rzucili się na ratunek dobytek swych chlebodawców.

Wkrótce przybyły oddziały I i II stra ży ogniowej. Ogień po godzinnej akcji straży został ugaszony. Straty wynoszą około 10 tysięcy złotych: maszyna i to war na niej są zniszczone. (G).

### Odzwyczajanie się od palenia

tytomu, używając zalecany przez lekarzy Papi mentol. Jednorazowy wydatek! Cena zł. 3.45. Zamieszczone za zaliczeniem (porto zł. 1.50 na desiatkę przy zamówieniu, lub za przekazaniem ceny zgóry). Wysyłka wyłącznie przez R. J. Schulz, Poznań, Rybaki 7-8.



Niema szczęścia bez zdrowia

## ROK 1932

okaże się szczęśliwym, jeśli Wam stałe towarzyszyć będzie zdrowie! — Zdrowie jest pierwszym warunkiem szczęścia. — Jeśli więc chcesz je zapewnić Sobie i Swoim najbliższym, postanów codziennie na śniadanie spożywać filiżankę

## OVOMALTINE

OVOMALTINA to bogaty w witaminy, wzmacniający środek odżywczy, składający się z jaj, mleka, słoju i kakao, zawierający diastazę i lecytynę; jest przytem smaczna, lekkostrawna i łatwa do przyrządzenia.

OVOMALTINA daje zdrowie, siłę do pracy i wytrzymałość!

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA

Dr. A. WANDER, Sp. Akc.  
KRAKÓW

Próby i broszury wysyła się bezpłatnie!

# Wielki proces celny

na wokandzie sądu okręgowego w Łodzi.  
Sprawa wywołała wielkie zainteresowanie wśród sfer handlowych.

(as). Po dwudniowym procesie Karlickiego, który przez ludzi żadnych mocnych wrażeń uważany był za sensację nieładną, w dniu jutrzejszym rozpocznie się przed sądem okręgowym pierwsza sprawa z cyklu nadużyć w Agencji Celnej P. K. P.

Jak już wspominaliśmy, w poniedziałek staną przed sędzią okręgowym Kozłowskim jako przewodniczącym w charakterze oskarżonych: Kasjer Zygmunt Rakowski, jego pomocnik Tadeusz Bieliński, urzędnik Agencji — Mieczysław Leszkiewicz i urzędnik firmy Polski Lloyd — Dawid Szell. Trzej pierwsi są oskarżeni o dokonywanie syste-

matycznych nadużyć w kasie Agencji Celnej, przez co narazili polskie koleje państwowe na straty sięgające setek tysięcy złotych. Szell, oskarżony jest jedynie o współdziałanie w jednym sporadycznym wypadku z defraudantami. Chodzi tu o sumę około 100 złotych.

Przypominamy, iż sprawa ta została wykryta w drugiej połowie roku 1930 na skutek zeznań przyjaciółki Bielińskiego. Bieliński rozstał się z nią; rozgoryczona kobieta postanowiła go z zemsty „wsypać”.

Przewód sądowy w tej pierwszej sprawie nie potrwa przypuszczalnie dłużej niż jeden dzień.

Nazajutrz po tej sprawie, t. j. we wtorek rozpocznie się

### wielki proces

zazębający się bezpośrednio o pierwszy. I tutaj przewodniczyć będzie s. o. Kozłowski. Podczas gdy w pierwszej sprawie oskarżeni odpowiadają za nadużycia dokonane w kasie Agencji, akt oskarżenia w drugiej sprawie zarzuca podsądnym malwersacje dokonane w magazynach Agencji celnej.

Z 24 oskarżonych w tym wielkim procesie wyróżnić należy dwie grupy. Do pierwszej należy 6 urzędników Agencji, którzy dokonywali nadużyć; drugą grupę stanowią dyrektorzy, kierownicy i urzędnicy łódzkich biur ekspedycyjno-celnych, którzy z tych nadużyć korzystali. Nazwiska pierwszych sześciu urzędników Agencji brzmią: Ksawery Czaplński — lat 55, Stefan Gierant — lat 27, Jan Szymczewski — lat 28, Marjan Łęgosz — lat 46, Michał Ciupa — lat 45 i Kazimierz Klejn — lat 36.

Lista osób odpowiadających za współdziałanie z pierwszą grupą oskarżonych przedstawia się jak następuje

Eljasz Feigenbaum, Filip Zabłudowski, Stan. Hiller, Czesław Dymecki — wszyscy z firmy Eljasz Feigenbaum; Stanisław Rubinstein i Lajbus Wolberg — z firmy Stan. Rubinsztaju; Zygmunt Tce-man i Józef Szymański — z firmy Powszechnie Towarzystwo Transportów i Żeglugi; Herman Litauer i Pinkus Kou — z firmy „Rapid”; Wiktor Cernach, Jerzy Głowacki i Dawid Szell (ten ostatni odpowiada jako oskarżony w obu sprawach) — z firmy Polski Lloyd; Feliks Szczeciński i Mieczysław Gutgold — z firmy B-cia Szczeciński; wreszcie Ignacy Montag i Jakub Cederbaum — z firmy H. Przedborski i Scherman.

Wszyscy oskarżeni z drugiej grupy odpowiadają

z wolnej stopy, przyczem jako środek zapobiegawczy zastosowana została kaucja. Kaucja ta wahała się od zł. 50.000 do kilkuset złotych w zależności od sumy strat, jaką poniosł skarb na tych machinacjach, które zarzuca podsądnym akt oskarżenia.

Do sprawy powołanych zostało narazie 30 świadków. Bronią adwokaci: Bilyk, Forelle, Głogowski, Kończyński, Łuker, Menasse, Sterling z Warszawy i apl. adw. Tykociński.

Proces potrwa kilka dni. G.

### Pulowery artystyczne

Przyjmuję do roboty pulowery, na drutach ręcznych. Fasony wiedeńskie.

LILI HIRSZMAN,  
Kilińskiego 14, II piętro



# O inteligencji i fachowości.

## Czy szkoła średnia „produkuje” inteligentów. — Łacina i greka, jako podstawy wykształcenia. — Jak jest w krajach Zachodniej Europy.

### Błędne rozumowanie „wybitnego fachowca i pedagoga”.

Na łamach „I. K. C.” z dnia 10 b. m. zabrał głos w sprawie ustroju szkolnictwa w Polsce jakiś „wybitny fachowiec i pedagog” (określenie redakcji „I. K. C.”), który zgłosił w związku z naszym artykułem z dnia 30 grudnia ub. r. „trzy zasadnicze postulaty, o których nie wolno zapominać”. Wszystkie te trzy postulaty dotyczą szkoły średniej ogólnokształcącej. Domaga się w nich ów „wybitny fachowiec i pedagog” po stawienia szkoły średniej ogólnokształcącej w dotychczasowym stanie organizacyjnym, bo inaczej wystąpimy „ze wspólnoty europejskiej”.

Ponieważ ten „wybitny fachowiec” zabierał już niejednokrotnie głos na łamach „I. K. C.” (tak twierdzi redakcja tego dziennika), dajmy mu jeszcze raz głos. Oto jego trzy postulaty:

- 1) Szkoła średnia ma na razie w Europie zachodniej i środkowej charakter ogólnokształcącej, produkuje inteligencję, a nie fachowców;
- 2) Jednym ze środków owego wykształcenia ogólnego jest łacina, po części i greka, stwarzające wspólny grunt dla „dobrych Europejczyków”;
- 3) Cenzus inteligencji osiąga się w Europie przeważnie po ośmioletniej nauce w szkole średniej ogólnokształcącej”.

A teraz nasza odpowiedź.  
Ad 1. Komunikujemy autorowi powyższych postulatów, że „inteligencja” i „fachowcy” to nie są terminy, określające ludzi różnych, lecz najczęściej tych samych. Jesteśmy dalecy od „myszki krakowskiej”, którą ten postulat traci, że inteligentem jest każdy, kto ukończył dziśjsze 8-letnie gimnazjum, a nie są inteligentami fachowcy, bo najczęściej bywa odwrotnie. Trzeba być bardzo zadowolonym, ażeby takie twierdzenia wygłaszać. Blizsze wyjaśnienie w tej kwestji znajdzie „herold” tradycji w naszym artykule z dnia 1 stycznia r. b. w „Republice”.

Jest to zresztą wyważanie otwartych drzwi, bo tego, że muszą istnieć nadal szkoły średnie ogólnokształcące równie co najmniej poziomem dzisiejszemu gimnazjum 8-mioletniemu, nikt nie neguje.

Ad 2. Jesliby dla stworzenia „wspólnego gruntu dla „dobrych Europejczyków” trzeba było tylko nauki łaciny i greki, mielibyśmy w dziedzinie stosunków międzynarodowych bardzo ułatwione zadanie, ale inni fachowcy w zakresie tego zagadnienia wiedzą, że jest to sprawa bardzo skomplikowana i nie rozwiązuje jej ani nie rozwiąże nauka łaciny i greki, której przecież w nowej szkole będą nauczać, tylko nieco inaczej, niż obecnie, no i z pewnością z lepszym skutkiem.

Ad 3. „Cenzus inteligencji” jest nie — znaczącym ogólnikiem, bo nietylko nie został jako „cenzus” dotąd przez nikogo określony, ale jest w istocie czemś pojęciowo bardzo dowolnym, a jak bywa często ta inteligencja z „cenzusem”, to „fachowcowi” winno być wiadome.

Koroną tego artykułu są jednak projekty autora — tak mętne, że obawiam się, iż sam autor ich nie rozumie. Dodać, obcinać i przycinać na prawo i lewo — to mała sztuka, zwłaszcza, gdy się w kilkunastu wierszach chce omówić „projekt ustroju szkoły średniej”. Tak samo niewiele trzeba w swoim fachu umieć, aby wygłosić takie twierdzenie: „Wiadomo, że dziś w 1-szej i 2-giej klasie gimnazjalnej powtarza się przeważnie tylko materiał 4-tej klasy powszech-

nej, że nawet i w 3-iej klasie gimnazjalnej” niema wiele do uczenia się”. (Podkreślenia autora artykułu w „I. K. C.”). Znam nawylot słabe strony dzisiejszego gimnazjum, lecz twierdzą, że tak źle nie jest, a gdyby w jakimś gimnazjum tak było, gimnazjum to powinno być natychmiast zamknięte. Jest to typowo niedźwiedzi sposób ratowania swego pupila.

A teraz jeszcze słów parę w sprawie nieamputowania od góry i dołu tej całości historyczno-kulturalnej, jaką jest w Europie gimnazjum 8-letnie z łacina (podkreśl. autora).

Otóż komunikujemy „wybitnemu fachowcowi”, że na szesciu latach pracy w szkole powszechnej są oparte szkoły średnie 6-letnie w następujących państwach: Anglii, Belgji, Holandji, Szwajcarii; na 7-miu latach szkoły powszechnej — w Norwegji. Pozatem Stany Zjednoczone mają 4-letnią szkołę średnią, opartą na 8-miu latach pracy w szkole powszechnej i ostatnio coraz lepiej się rozwijająca 6-cioletnią szkołę średnią,

opartą na 6-ciu latach szkoły powszechnej. W Niemczech oprócz szkół średnich 9-letnich, opartych o 4 lata szkoły powszechnej, istnieją również 6-letnie szkoły średnie, oparte o 7 lat szkoły powszechnej, prowadząc do uniwersytetu (Aufbauschule). Francja ma 7-letnią szkołę średnią, opartą o 5 lat szkoły powszechnej, i Austria — szkołę średnią 8-letnią, opartą o 4 lata szkoły powszechnej.

Jak więc widzimy nie grożą nam żadne „europejskie” wyklęcia z powodu nowych projektów organizacji polskiego szkolnictwa. Szkoła średnia 8-letnia wcale kanonem w świecie kulturalnym Zachodu nie jest.

W imię prawdy należy również stwierdzić, wbrew twierdzeniu „I. K. C.”, że nowy projekt ustroju szkolnictwa nie jest dziełem „urzędników” a przeciwnie był opracowywany przy udziale istotnie wybitnych fachowców.

Komunikuję również redakcji „I. K. C.”, że „T. N. S. S. i W.” nie jest jedynym reprezentantem nauczycielstwa

**Sklepy tytoniowe**  
wydają:  
**Skórzaną papierośnicę**  
za 50 pieczęci z pudełek  
wszystkich gatunków tytek (gilz)  
**ALTESSE**  
MOKKA - PEŁNOWATKI  
a za 10 pieczęci  
maszynkę do papierosów  
Polecamy karty do gry „Piatnikau”

szkół średnich, a już bynajmniej nie jest wyrocznią w sprawach postępu w organizacji szkolnictwa i w pedagogice wogóle choć byłoby ignorancją odmawianie temu Towarzystwu pewnych zasług na polu np. działalności księgarsko-wydawniczej.  
Wojciech Grab...

# Profesor prawa fałszerzem pieniędzy

## Wybitny uczyony niemiecki dr. Korneliusz Salaban, podrabiał srebrne dwumarkówki.

### Aresztowanie profesora i jego żony.

Berlin, 16 stycznia.  
(Telegram własny)

Olbrzymią sensację w kołach towarzyskich Berlina wywołał fakt wykrycia fałszerza srebrnych monet dwumarkowych, którym okazał się wybitny prawnik i uczyony niemiecki o światowej sławie dr. Korneliusz Salaban.

Nazwisko dr. Salabana znane jest dobrze w świecie prawniczym. Był on autorem szeregu dzieł z dziedziny prawa, między innymi zaś wydał o kształkę o prawie międzynarodowym, które rozślawiło jego nazwisko i stworzyło mu opinię uczonego.

I oto obecnie policji śledczej w Berlinie udało się stwierdzić, iż ten uczyony już od trzech lat zajmuje się systematycznie podrabianiem i puszczaniem w obieg fałszywych pieniędzy:

Wiadomość ta brzmiała tak nieprawdopodobnie, iż początkowo nie chiano jej wierzyć. Dopiero oficjalny komunikat komendy policji w Berlinie rozwił wszelkie wątpliwości. Policja stwierdziła, iż w piwnicy luksusowej, dwupię-

trowej willi podmiejskiej, zajmowanej przez dr. Salabana i jego żonę, znajdują się precyzyjnie urządzone mennice fałszywych pieniędzy. Stwierdzono nadto, iż

podrabianiem pieniędzy zajmował się osobiście uczyony prawnik przy pomocy żony i sam osobiście wraz z żoną puszczal fałszyfikaty te w obieg.

Zaznaczyć należy, że dr. Salaban cieszył się opinią zamożnego człowieka. Jego prace naukowe dawały mu bardzo poważny dochód i dlatego największą tajemnicą pozostaje, w jakim celu, w ciągu trzech lat ślabrykował on i puścił w obieg 30.000 sztuk fałszywych monet.

Szczegóły tego sensacyjnego i niepowszedniego odkrycia są następujące:

Jeden z handlarzy warzyw na głównym rynku zachodniej dzielnicy miasta zauważył, że od czasu do czasu otrzymuje od kogoś z kupujących fałszywe dwumarkówki. Zaczął więc pilnie obserwować wszystkich kupujących, pragnąc wpaść na trop człowieka, który go

oszukiwał. I pewnego dnia zauważył on jakąś panią, która kupiła u niego dwie pomarańcze, wręczając mu fałszywą dwumarkówkę. Bezpośrednio po tem zbliżyła się ona do jakiegoś mężczyzny i po zamianie z nim kilku słów, znów udała się po zakupy. Handlarz doniósł o tem natychmiast do komendy policji, która wydelegowała na miejsce dwóch wyśadowców, wyższych urzędników policji, komisarzy Libermanna i dr. Schultze.

Wkrótce dostrzegli oni podejrzaną parę. Mężczyzna, bardzo skromnie ubrany, z teczką skórzaną w ręku stał na jednym z rogów. Kobieta, również skromnie ubrana kupowała kolejno przy każdym straganie trochę żywności, wszędzie placąc monetami dwumarkowymi.

Co kilkanaście minut zbliżała się ona do stojącego na rogu mężczyzny, przechodząc koło niego, tak jakgdyby go nie znała. Ale w tej jednej minucie mężczyzna szybko i niepostrzeżenie wręczał jej jakiś zwitek, jak się później okazało,

paczkę fałszyfkatów.

Po upływie godziny oboje skreślił w jedną z ulic. Funkcjonariusze policji udali się za nimi, by przeprowadzić u nich osobistą rewizję, lecz w tej chwili zauważyli ze zdumieniem, iż podejrzana para wsiada do eleganckiej limuzyny, która natychmiast ruszyła z miejsca.

Wywiadowcy zdołali jednak zanotować numer samochodu. Gdy stwierdzono, iż samochód jest własnością dr. Salabana, policja przypuszczała początkowo, iż do sprawy zamieszany jest szofer.

Wyniki rewizji w willi dr. Salabana, przy Postdamerstr. 61, dały jednak wręcz sensacyjne wyniki. Stwierdzono, iż

za jedną z szaf bibliotecznych w willi uczonego znajduje się potajemne przejście do piwnicy, w których znaleziono całe urządzenie do fabrykacji fałszywych pieniędzy.

Dr. Salaban i jego żona zajmowali się fałszowaniem monet w nocy, gdy służyła opuszczająca willę. Zarówno bowiem szofer, jak i lokaj i kucharka nie mieszkali w willi, lecz na mieście.

Wzięty w krzyżowy ogień pytań znakomity prawnik przyznał się do winy.

# Teatr „BOMBA”

Jeszcze tylko dwa dni Łódź będzie podziwiała **Romualda Gierasieńskiego** znakomitego komika polskiego i **Tadeusza Faliszewskiego**

króla płyt gramofonowych w wspaniałej, efektownej rewji p. t.

# „SZALONY KARNAWAŁ”

Udział biorą St. Bałcerakówna, M. Bargielska, B. Halmirska, I. Różyńska, T. Faliszewski, R. Gierasieński, W. Moran, A. Suchcicki, J. Welin. 8 BOMBA-GIRLS. chóry, statystki i statystów

Dyrekcja „Bomby”, komunikuje, że z powodu wielkich kosztów i niskich cen biletów (od 1 zł. do 4.50 zł.) bilety ulgowe dla członków związków zawodowych, urzędniczych i dla wojskowych zostały zupełnie zniesione.

Dziś trzy przedstawienia o godz. 6.15, 8.15 i 10.15  
Przedprzedaż biletów w biurze podróży „Orbis” (Piotrkowska 65)

**ZAWIADOMIENIE.**  
Zagraniczny dyplomowany mistrz krawiecki powrócił  
Niniejszem zawiadamiam P. T. iż po 10-cio letniej zagranicznej praktyce, otwieram pierwszorzędną artystyczną męską Zakład Krawiecki przy ul. Andrzeja Nr. 1  
**S. FILIPOWICZ**  
Tel. 241-42





### Kryzys światowy



Niezawsze z dóbr nadmiarem — dobro idzie w parze:  
Wjeźli wozem produkty na sprzedaż kramarze,  
A licząc na pomyślną falę konjunktury,  
Dokładali ładunku po raz nie wiem który,

Ale wszędzie był słaby na towary popyt,  
Więc trzeszczy wóz w wiązaniach, lecą skry z pod kopyt,  
Nakoniec, gdy ciężarom nie mógł sprostać dłużej,  
Zalał się i ugrzązł pośrodku kałuży...

W. Drozdowski.





# Reinhardt oskarżony o fałszerstwo. Akcje wielkich przedsiębiorstw przechodzą z rąk potentatów w ręce wielomilionowej masy drobnych rentjerów. Czy to jest rozwiązanie zagadnienia społecznego.

Jak hr. Tisza uratował znakomitego artystę.

(r) W związku z jubileuszem 20-letniej działalności Maxa Reinhardta, radca prawny węgierskiego związku pisarzy dramatycznych, dr. Morton, zamieszcza na łamach jednego z czasopism teatralnych niezwykle interesujące wspomnienie, z początku działalności Reinhardta, który oskarżony został wówczas o przestępstwo kryminalne.

W roku 1904 dr. Morton otrzymał od Reinhardta, przebywającego wówczas w Berlinie alarmującą depeszę, wzywającą go do natychmiastowego przyjazdu. Okazało się, że Max Reinhardt wydzierzał jeden z teatrów berlińskich, wystawiając szereg wksli, pod którymi podpisał nazwisko Reinhardta. Następnego dnia po zawarciu tej transakcji, władze policyjne otrzymały doniesienie, iż Reinhardt nie nazywa się właściwie Reinhardt, a podpisując ten nazwiskiem wksli, dopuścił się kryminalnego przestępstwa, za które grozi kara więzienia od 3 do 6 lat.

Policja wezwała natychmiast wielkiego reżysera do urzędu śledczego. W trakcie zeznań, Reinhardt przyznał się do tego, że istotnie nazywa się inaczej. Prawdziwe jego nazwisko brzmi Goldman. Reinhardt jest tylko jego artystycznym pseudonimem. Na zapytanie policji, czy pseudonim ten został zatwierdzony przez władze, Reinhardt odpowiedział przecząco. Wobec powyższego został on aresztowany i oskarżony o sfałszowanie podpisu na wkslach.

Dr. Morton, po uzyskaniu tych informacji skierował się natychmiast do prezydium policji berlińskiej i wyraził gotowość złożenia za Reinhardta kaucji oraz zobowiązań w jego imieniu, że w ciągu 30 dni przedłoży on zaświadczenie, iż państwowe władze węgierskie w międzyczasie zaakceptowały zmianę nazwiska reżysera i że nazwisko Reinhardt nie jest już pseudonimem.

Oczywiście był to wybieg. Mimo to, dr. Morton postanowił dolożyć wszelkich starań, aby wybaczył Reinhardta z opresji. Reinhardt poinformował go, że jego ojciec urodził się w słowackim miasteczku Stonfa, następnie przeprowadził się do Baden, ale zachował obywatelstwo węgierskie, a tym sposobem Max Reinhardt jest obywatelem węgierskim i władze węgierskie będą mu mogły pomóc, jeśli nie stanie na przeszkodzie.

Po powrocie do Budapesztu dr. Morton zwrócił się natychmiast do hrabiego Tiszy, który piastował wówczas teke ministra spraw wewnętrznych.

— Panie ministrze, chodzi o Reinhardta, wielkiego artystę i reżysera. Jeśli on w ciągu 30 dni nie przedłoży zaświadczenia, że nazywa się istotnie Reinhardt, zostanie skazany. Sady niemieckie nie żartują, a nie wyjdę z tego gabinetu do czasu póki pan, panie ministrze, nie załatwi tej sprawy.

— Ależ to jest szaleństwo, czego pan ode mnie żąda. Przecież nie mogę sfałszować papierów. Reinhardt nazywa się Goldman i nigdy nie składał żadnego podania o zmianę nazwiska.

— Panie ministrze, pan jest odpowiedzialny za tego człowieka, który jest przysłą sławą świata. Hrabia Tisza zażądał dwóch dni do namysłu. Po dwóch dniach wezwał do siebie dr. Mortona i wręczając mu dokument, oświadczył:

— Popelnilem fałszerstwo. Proszę mi dać słowo honoru, że o tem nikt się nie dowie. Jeśli ocalilem istotnie wartościowego człowieka, w takim nazie nie mam wyrzutów sumienia. Ale proszę o tem nikomu nie mówić, gdyż dokument, który panu wręczyłem, nie jest nigdzie zarejestrowany.

— Uplynęło od tej chwili 27 lat — kończy dr. Morton. — Hrabia Tisza już nie żyje i dlatego mogę mówić o tym fakcie, który mógł mieć fatalne skutki dla kariery wielkiego człowieka teatru.

(r) Najwybitniejsi ekonomiści, socjologowie i politycy stanęli obecnie przed zagadnieniem, nad rozwiązaniem którego wre bardzo poważna praca: „Jak uczynić, aby kapitalizm był syty i proletariackie owieczki pasły się bezpiecznie na łące?”

Szczególnie aktualne stało się zagadnienie w Stanach Zjednoczonych, gdzie różniczkowanie klas społecznych doszło do kulminacyjnego punktu. Z jednej strony potężne kapitały, imponujące przedsiębiorstwa, olbrzymie dywidendy, a z drugiej — miliony ludzi skazanych na głód, chłód i nędzę. Aczkolwiek cały świat przeżywa ostry kryzys, w żadnym kraju różnice te nie są tak silnie zaakcentowane, jak w Stanach Zjednoczonych.

I setki najwybitniejszych umysłów szukają rozwiązania tego zagadnienia, szukają sposobu gorączkowo, aby utrzymać socjalną piramidę i znaleźć wyjście z tej groźnej sytuacji.

Przed kilku tygodniami w całej prasie światowej ukazał się artykuł profesora harwardzkiego uniwersytetu, wybitnego ekonomisty Tomasza Karwera pod bardzo charakterystycznym tytułem „Demokratyzacja własności prywatnej”. Artykuł ten wywołał kolosalne wrażenie na całym świecie, albowiem po wstępie jego prof. Karwer wypowiada przypuszczenie, że znalazł rozwiązanie zagadnienia społecznego, jakie nurtuje cały świat.

Cyfry, jakie podaje prof. Karwer są niezwykle interesujące i przykuwają uwagę nie tylko fachowców, lecz najszerzych warstw czytelników. Prof. Karwer podaje mianowicie, że na początku bieżącego stulecia, na czele finansów i przemysłu świata stał ludź, których nazwiska nabrały jakiegoś mistycznego znaczenia: Rockefeller, Wanderbild, Carnegie, Gould, Harriman.

Za nimi kroczyl jeszcze szereg ludzi, mniejszego kalbru, ale posiadających olbrzymie kapitały i niemal fantastyczna potęgę.

Wszyscy ci ludzie byli niemal wyłącznymi właścicielami gigantycznych przedsiębiorstw, decydowali we wszystkich sprawach według własnej woli i chęci i kierowali wielotysięcznymi armiami robotników, pracowników, inżynierów. Nietylko panowali, ale i rządzili.

Ich nieograniczona władza tłumaczyła się tem, że w ich rękach znajdowała się większość akcji tych przedsiębiorstw, które oni kierowali, względnie, które „kontrolowali”. Rozdzielali oni pakiety akcji pomiędzy swe dzieci i krewnych i dbali usilnie o to, aby wszystko zawsze pozostawało w rodzinie, która w ten sposób była panującą dynastją.

William Wanderbild nprz. w przededniu światowej wojny, posiadał dziewięć dziesiątych wszystkich akcji towarzystwa kolei żelaznych stanu New York, którego kapitał zakładowy wynosił wówczas 283 miliony dolarów. John

Rockefeller w roku 1911 kupił w swych rękach 61 proc. wszystkich akcji znanego towarzystwa, jednego z najpotężniejszych na świecie — Standart Oil. James Hill przed 15 laty był wyłącznym właścicielem kolei żelaznej Pacyfiku i t. d. i t. d.

Obecnie stosunki te uległy zmianie. W większości towarzystw akcyjnych, mając kilku, czy kilkunastu akcjonariuszy, znalazło się nagłe kilka czy kilkanaście tysięcy akcjonariuszy. Prof. Karwer twierdzi, że rodzina Wanderbildta posiada obecnie za ledwie 6 proc. akcji towarzystwa kolei żelaznej stanu New York, a większość akcji znajduje się w rękach 23,000 ludzi. Rockefeller ma 61 proc. akcji towarzystwa Standart Oil ma tylko 11 proc. a pozostałe akcje są w rękach 40,000 akcjonariuszy. A James Hill już przestał być władcą kolei żelaznej Pacyfiku, gdyż gdyż większość akcji znajduje się w rękach 45,000 akcjonariuszy.

W roku 1913 wszystkie akcje wszystkich towarzystw w Stanach Zjednoczonych znajdowały się w rękach 6 milionów ludzi. W roku 1918 — w rękach 11 milionów, a w roku 1928, kiedy wszyscy zaczęli swe oszczędności składać w akcjach i nie było służącej, czy kelnera, któryby nie posiadał jednej czy kilku akcji — wszystkie akcje podzielone były pomiędzy 40 milionów ludzi. Akcje przeszły z rąk potentatów do rąk klasy średnio zamożnej i mało zamożnej a nawet niezamożnej.

Prof. Karwer oblicza, że połowa wszystkich akcjonariuszy rekrutuje się z robotników fabrycznych, pracowników wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw, rzemieślników i t. d.

Prof. Karwer twierdzi, że ta demokratyzacja własności prywatnej jest jedyną drogą do rozwiązania zagadnienia społecznego, nurtującego cały świat. Dojdzie do tego, twierdzi on, że w każdym przedsiębiorstwie zarówno dyrektorzy jak i wszyscy pracownicy i robotnicy zainteresowani będą w rozwoju i wydajności przedsiębiorstwa. A wówczas zatrafi się te wszystkie najjaśniejsze różnice społeczne, które powodują z jednej strony skupienie wielkich bogactw a z drugiej katastrofalną nędzę mas.

Czy teoria prof. Karwera okaże się słuszną? Ekonomiści europejscy kiwają z politowaniem głowami. Ale bądź co bądź głos ten jest bardzo charakterystyczny i bardzo znamenny.

N. Bor.

**KAZDA NALEPKA TO NOWY POCISK W STUGLOWA HYDRE GRUZLICY**

ta, wielkiego artystę i reżysera. Jeśli on w ciągu 30 dni nie przedłoży zaświadczenia, że nazywa się istotnie Reinhardt, zostanie skazany. Sady niemieckie nie żartują, a nie wyjdę z tego gabinetu do czasu póki pan, panie ministrze, nie załatwi tej sprawy.

— Ależ to jest szaleństwo, czego pan ode mnie żąda. Przecież nie mogę sfałszować papierów. Reinhardt nazywa się Goldman i nigdy nie składał żadnego podania o zmianę nazwiska.

— Panie ministrze, pan jest odpowiedzialny za tego człowieka, który jest przysłą sławą świata. Hrabia Tisza zażądał dwóch dni do namysłu.

— Popelnilem fałszerstwo. Proszę mi dać słowo honoru, że o tem nikt się nie dowie. Jeśli ocalilem istotnie wartościowego człowieka, w takim nazie nie mam wyrzutów sumienia. Ale proszę o tem nikomu nie mówić, gdyż dokument, który panu wręczyłem, nie jest nigdzie zarejestrowany.

— Uplynęło od tej chwili 27 lat — kończy dr. Morton. — Hrabia Tisza już nie żyje i dlatego mogę mówić o tym fakcie, który mógł mieć fatalne skutki dla kariery wielkiego człowieka teatru.

zadowolona.

Jednakże właścicielka zabytku zaprzeczyla ruchem głowy. Ta waza, oprócz wysokiej ceny, posiadała dla niej jeszcze ogromną wartość, jako rzecz pamiątkowa. Jest to zabytek z okresu pierwszych Faraonów.

Mayer ofiarował jej 2 tysiące złotych, trzy, cztery... Nie ustępowała. Nawet, gdy położył już pieniądze na stole. Po długich naleganiach zdecydowała, że jeśli sprzeda tę wazę, to w każdym razie nie weźmie mniej, niż 30.000 złotych... Dawano już jej 40..

Mayer biegał zdenerwowany po pokoju. Wreszcie wpadł do drugiego pokoju i zdjął słuchawkę telefoniczną.

— Hotel Adlon?... Pokój 27... Tu Mayer...

— Profesor Meszłowicz... — Panie profesorze ta waza jest wyjątkowym okazem i mniej, niż 40.000 nie mogę wziąć.

— Nie będę się z panem długo targował, ale 40.000 to trochę za dużo...

Dam panu 35.000, zrobione?... Jeżeli pan chce, mogę przysłać służącego, albo może się pan sam pofatyguje do mnie...

Mayer chwycił się za głowę. Trzeba się było szybko zdecydować. Pięć tysięcy złotych zarobku, to ładna sumka.

— A więc dobrze, panie profesorze, za godzinę będę u pana... Osobiście przyniosę ją panu...

— Dobrze, czekam na pana.. Dowidzenia!

Mayer próbował jeszcze coś utargować, ale elegancka dama nie chciała nic opuścić

— Trudno. Proszę... Tu są pieniądze...

To mówiąc odliczył 30.000 złotych. Klaniając się nisko, odprowadził ją do drzwi...

★

Promieniejąc z radości, Mayer wszedł do hotelu Adlon. Zapytał portjera o pokój Nr. 27

— Pokój 27?... Profesor Meszłowicz?... Pan profesor wyjechał przed dwudziestu minutami...

— Co?... A czy nic dla mnie nie zostawił?... — Nie, proszę pana...

Mayer zemdlał, padając na ziemię. Obok niego leżała potłuczona waza z okresu „pierwszych Faraonów”...

★

W tym samym czasie profesor Meszłowicz usadawiał się wygodnie w przedziale pierwszej klasy pociągu pośpiesznego, a obok niego siedziała młoda, elegancka kobieta.

Oboje uśmiechali się do siebie w milczeniu...

★

Nazajutrz właściciel antykwni — Mayer otrzymał list, zawierający tylko trzy następujące słowa: — „Mundus vult decipi”. (Świat chce być oszukiwany).

Thun. Lu

HENRYK LAMARI.

## WAZA.

Do antykwni Meyera weszła jakaś elegancko ubrana dama. Zaproponowała mu przyjęcie drogiej wazy w zastaw. Oświadczyła, że pieniądze są jej potrzebne najwyżej na tydzień, a po tygodniu przyjdzie napewno, by wykupić tę wazę, stanowiącą pamiątkowy zabytek.

Mayer, po uważnem przyjrzeniu się temu zabytkowi, wręczył damie sto złotych i kwit.

★

Po tygodniu Meyera odwiedził profesor Meszłowicz. Szukał antycznych zabytków. Mayer, wyczuwając od razu, że zrobi dobry interes z tym starym świetnie prezentującym się profesorem, pokazywał mu po kolei wszystkie swe skarby, lecz profesor potrzasał za każdym razem głową, mówiąc:

— To nie to... Szukam specjalnych zabytków z epoki pierwszych Faraonów. Potrzebne mi to jest do wielkiego muzeum...

Profesor zamierzał już opuścić skład Meyera, gdy nagle wzrok jego padł na wazę. Przyjrzał się jej uważnie i zawołał uradowany:

— Nareszcie znalazłem!... Tego właśnie szukam!... Kupuję tę wazę!

Mayer nie wiedział w pierwszej chwili co odpowiedzieć. Nie wypadło przecież



# Kurjer Handlowo-Przemysłowy Łódzkiego okręgu włókienniczego.

## Mury celne.

W związku z wprowadzeniem ostatecznie podwyżkami cel i zakazami przywozu, przypomnieć należy o zarządzeniach obcych, utrudniających nasz eksport, które zmusiły Polskę do wprowadzenia podobnych zarządzeń.

Na północy — mamy obok cel brytyjskich, holenderskich, duńskich i fińskich, główną przeszkodę w naszej ekspansji w postaci „naturalnego” cła, wynikającego ze zdeprecjonowania się walut wszystkich wspomnianych państw wyłączyć tu należy Holandję, ale ta wprowadza reglamentację przywozu.

Na zachodzie — nowy protekcjonizm francuski uderza w 70 proc. naszego wywozu do Francji i może go łatwo zredukować niemal do połowy. Jednocześnie Szwajcaria przechodzi wyraźnie na system kontyngentów przywózowych, Belgja zaczyna się coraz śmiejle uwalniać od krepujących ją klauzul traktatowych w odniesieniu do wprowadzenia zakazów przywozu, Włochy podniosły „en bloc” całą swoją taryfę celną, zaostrzając ponadto protekcję administracyjną.

Na południowo-wschodzie zarządzenia dewizowe Austrii, Węgier, Bułgarii, Jugosławii i t. d. czynią wszelką ekspansję handlową w tym kierunku wyjątkowo skomplikowaną i utrudnioną. Czechosłowacja pozostaje nadal dla nas rynkiem ograniczonym, a Niemcy — niezależnie już od ich protekcjonizmu rolnego, który stale zmniejsza nasz wywóz w tym kierunku — znajdują się z innymi przyczyn wogóle jako organizm gospodarczy pod znakiem zapytania.

Nad Bałtykiem — Estonia wprowadza częściowy monopol przywózowy, Finlandja — obok skutków zdeprecjonowania waluty — wysuwa przeciwko importowi zagranicznemu podwyżki celne, Łotwa skumulowała nawet podwyżki celne z częściową reglamentacją przywozu.

Pozostaje jeszcze Z. S. R. R., gdzie z jednej strony istnieją różne opinie co do możliwości wywiązania się rządu Z.S.R.R. z jego finansowych zobowiązań wobec zagranicy, z drugiej — nie ulega wątpliwości, iż obecna polityka zakupów sowieckich idzie w kierunku jaknajścisłych restrykcji ilościowych, i tutaj zatem winniśmy się spodziewać spadku naszego wywozu, co np. w zakresie wywozu hutniczego już wystąpiło z całą gwałtownością.

N. K.

## Kontrola towarów, sprowadzonych z Gdańska. Nowe rozporządzenie ministerstwa skarbu.

W ostatnich dniach ukazało się obwieszczenie ministerstwa skarbu w sprawie kontroli towarów, przychodzących z Gdańska. Dotyczy ono artykułów sprowadzanych do Gdańska w trybie niedozwolonego obrotu uszlachetniającego, wobec czego zaszła potrzeba zarządzenia kontroli, uniemożliwiającej przedostawanie się tych towarów do Polski.

W myśl wymienionego obwieszczenia specjalnej kontroli będą podlegały następujące towary: armatury z metali, biżuterja i wyroby bursztynowe, cukier, syrop, melasa i wyroby zawierające cukier, futra, czapki i kapelusze skórzane, maszyny wszelkiego rodzaju i części ma-

## „Zamrożone” kapitały w Niemczech zahamowały życie gospodarcze na całym świecie.

Rokowania w sprawie dalszej stabilizacji krótkoterminowych zagranicznych zobowiązań niemieckich dobiegają końca.

Wspominaliśmy na tem miejscu poprzednio, że punktami spornymi są: kwestia oprocentowania, kwestja oszczędnościowych splat oraz zabezpieczeń; sprawy te pozostały nierozstrzygnięte. Jak jednak łatwo było przewidzieć, — sama prolongata stabilizacji przestała być przedmiotem dyskusji.

Wierzyliśmy zdawali sobie najwię-

cej sprawę z tego, że dostarczanie okazji Niemcom do powtarzania „non possumus” — osłabia ich własną pozycję, rzucając cień wogóle na ściągłości ich pretensji i tem samem efektywną wartość wierzytelności.

O ile więc pierwsza półroczna Stillhaltung uzależniła okres trwania układu od tego, czy ulegnie prolongacie 100 milionowy kredyt revolvingowy (udzielony bezpośrednio przed krachem, Bankowi Rzeszy przez inne banki emisyjne) — o tyle obecnie dwukrotnie dłuższy

okres — roczny — będzie miał charakter bezwarunkowy.

Suma sumarum — już narazie widać, że kredyty, krótkoterminowo wypożyczone, które krach zastał w Niemczech — ugrzęzły tam na półtora roku!

Jeżeli jeszcze ktoś wyobrażał sobie na początku pierwszej Stillhaltung, że po jej upływie Niemcy wpłacą te kredyty — to dzisiaj ich przypuszczalne losy, po półtora roku są całkiem pesymistycznie ocenione.

Dodać trzeba, że dopiero po ustaleniu Stillhaltung da się stwierdzić, jak wygląda rzeczywistość wypłacalności poszczególnych dłużników niemieckich, którzy dzisiaj korzystają z dobrodziejstw stabilizacji.

Nie można już więc robić sobie żadnych iluzji: co do tego, że miljardy — według przyjętej dzisiaj terminologii — „zamrożone” w Niemczech odtają nieprędko i niełatwo. Są one potężnym skrzepem, który na długi czas zahamował bieg światowego strumienia kapitałów.

az.

## Ulgowa taryfa na przewóz bawełny.

Udzielone w roku ubiegłym niższe taryfowe warunki w aneksie do taryfy towarowej przewidywały na okres do dn. 31 grudnia 1931 r. deklasyfikację bawełny i wełny do kl. 2-jej. Po upływie tego terminu wymienione surowce włókiennicze miały automatycznie być przeniesione do kl. 1-jej, t.j. opłacać wyższą stawkę przewozową.

Dzięki kilkakrotnie wznowianym staraniom Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi Ministerstwo Komunikacji zmieniło klasyfikację poz. 718 i 719 taryfy towarowej Cz. I—B, przenosząc na stałe wełnę, przy ładunkach wagonowych — do klasy 2-jej i przedłużyło na okres jednego roku, t.j. do dnia 31 grudnia 1932 r. ulgową taryfę na przewóz bawełny, która przewożona będzie również według kl. 2-jej.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork, 15 stycznia, Loco 6,75, styczeń 6,58, luty 6,61, marzec 6,70, kwiecień 6,77, maj 5,86, czerwiec 6,94, lipiec 7,03, sierpień 7,12, wrzesień 7,20, październik 7,28, listopad 7,35, grudzień 7,42

Nowy Orlean 15 stycznia, Loco 6,58, styczeń 6,58, marzec 6,68, maj 6,80, lipiec 7,02, październik 7,20, grudzień 7,33

Liverpool, 15 stycznia, Loco 5,41, styczeń 5,12, luty 5,10, marzec 5,08, kwiecień 5,07, maj 5,06, czerwiec 5,06, lipiec 5,06, sierpień 5,07, wrzesień 5,08, październik 5,08, listopad 5,10, grudzień 5,13, styczeń 5,15, luty 5,20, marzec 5,25, Bawelna egipska: styczeń 6,94, marzec 7,05, maj 7,24, lipiec 7,40, październik 7,64, listopad 7,67, grudzień 7,76

Upper 15 stycznia, Loco 6,11, styczeń 5,95, maj 6,13, lipiec 6,21, październik 6,32, listopad 6,37, grudzień 6,46

Brema, 15 stycznia, Loco 7,77, styczeń 7,38, marzec 7,43, maj 7,51, lipiec 7,63, październik 7,87, grudzień 7,98

Aleksandria, 15 stycznia, Salkelaris: styczeń 12,50, marzec 12,82, maj 13,23, lipiec 13,61, listopad 14,25, Ashmouni: luty 9,99, kwiecień 10,18, czerwiec 10,34, październik 10,66.

## Najlepsza broń w walce z kryzysem — to reklama.

Ostatni numer miesięcznika „Prasa” podaje interesujące szczegóły, dotyczące walki z kryzysem zapomocą reklamy.

„Najżywotniejsze w Stanach Zjednoczonych przedsiębiorstwa stoją na stanowisku, że właśnie teraz, w czasie kryzysu, nie tylko należy się reklamować, ale trzeba to czynić wydatnie, niż podczas dobrej koniunktury. Firmy, które zwiększyły w czasie kryzysu swe wydatki na reklamę, uzyskały na tej drodze doskonałe rezultaty.

„American Tobacco Company” zwiększywszy swe wydatki na reklamę w ubiegłym sezonie o 5 milionów dolarów, uzyskało dochód o 11 milionów wyższy, niż w okresie poprzednim. Tu uwaga nawiasowa: w ostatnim czasie Polski Monopol Tytoniowy, mający po ważne kłopoty ze spadkiem sprzedaży, wpadł na nadzwyczajny pomysł skrócenia niemal w całości budżetu reklamowego na rok 1932. Jest to bez wątpienia najlepsza i najpewniejsza droga do wywołania dalszego spadku sprzedaży wyrobów tytoniowych.

„Coca Cola Company” podniosło w ostatnim roku swe wydatki na reklamę o milion dolarów i konstatuje stale ros-

nące zwiększanie się sprzedaży swych wyrobów. Fabryka kołnierzyków „Peabody” dzięki podwyższeniu swego do tymczasowego budżetu ogłoszeniowego o 45 proc. zyskała w ostatnim okresie bilansowym zyski zwiększone o 20 proc.

„Standard Oil Corporation” dzięki szerokiej reklamie prasowej, osiągnęła w roku bieżącym rekordowo wysoką sprzedaż.

Stwierdzono, że towarzystwa ubezpieczeń, które w roku 1931 korzystały na wielką skalę z reklamy, znacznie zwiększyły ilość ubezpieczonych przez siebie osób.

Podczas niedawnych amerykańskich wstrząsów giełdowych i finansowych w Filadelfii bankrutowało około 12-tu banków. Rozpoczął się gwałtowny run. Wówczas szereg wielkich i poważnych banków, oraz zrzeszeń bankowych, z „Philadelphia Claving House Association” na czele, przeprowadził wielką kampanię ogłoszeniową w prasie miejscowej. Kampanja ta dała szybki i znakomity rezultat: uspokoiła rynek, wzmożła zaufanie i sprowadziła powrotną falę wkładów.

## Eksport całkowicie zahamowany. Walka o nowe rynki zbytu.

Celem zorientowania się co do dalszych możliwości eksportu w naszym przemyśle włókienniczego wrócić musimy się do Związku Eksportowego Polskiego Przemysłu Włókienniczego, gdzie oświadczone nam, co następuje:

W pierwszych dniach b. m. eksport towarów z Łodzi ustał prawie w zupełności, na co wpłynęły przyczyny następujące:

Zakończenie sezonu zimowego i obecny okres międzysezonowy, kiedy to zwykle eksport towarów się wydatnie zmniejsza. Celem jednakże jaknajwydatniejszego zwiększenia eksportu towarów, eksporterzy łódzcy starają się obecnie bardzo usilnie o pozyskanie innych rynków zbytu, tembardziej, iż dotychczasowi najpoważniejsi odbiorcy łódzkiej konfekcji mianowicie Anglija, nie wchodzi w rachubę. To też wielu łódzkich eksporterów wyjechało w dniach ostatnich do Holandji i Francji, gdzie badają możliwość eksportu do tych krajów naszych towarów.

Zaznaczyć jeszcze należy, że eksporterzy nasi obecnie produkują specjalnie na eksport konfekcję z tkanin czesankowych, eksport bowiem tej konfekcji, ze względu na stawkę zwrotu cła, kalkuluje się znacznie taniej aniżeli konfekcję tkaninową z tkanin innych.

(ag)

## Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

## „WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi: Biuro Informacji Kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą

NARUTOWICZA 30  
tel. 129-30.













# STYCZEN - LUTY - MARZEC.

W tych miesiącach są nasze śniegowce każdemu niezbędnie potrzebne. Aby wszystkim umożliwić ich nabycie,

**ZNIZYLIŚMY ZNACZNIE CENY NASZYCH ŚNIEGOWCÓW.**

~~16,90~~

**12.90**

**Rata**



9.90  
7.90

Dla dzieci. Fason 9891-50 Wellingtonki z lakierowanej gumy w kolorze czarnym lub brązowym.



~~12.90~~  
9.90

Fason 1367-33 Męskie śniegowce gabardynowe chronią obuwie Wasze od przemoknięcia, a zdrowie Wasze od przeziębienia.



Fason 1885-05 Damskie śniegowce całe z gumy zapinane na paseczek i błyskawiczny zamek.



5.90

Fason 2844-01 Ciepłe calogumowe śniegowce dziecięce, obramowane aksamitem.



9.90  
6.90

Fason 1255-31 Damskie ciepłe śniegowce, kombinacja gabardyny z lakierowaną gumą.



9.90  
6.90

Fason 3365-30 Eleganckie i wygodne śniegowce gabardynowe z czarnym aksamitnym mankietem.



~~12.90~~  
9.90

Fason 3865-01 Damskie śniegowce gumowe na ciepłej podszewce. Bardzo wygodne i trwałe. Ku-4-Po.

**Lokale**

**POWAŻNA** firma poszukuje lokalu handlowego w śródmieściu z piwnicą i stajnią, pożądanym również w tymże domu murowany skład do magazynowania towarów. Zgłoszenia do biura „Lokum”, Piotrkowska 62, telefon 166-15. 17

**WŁAŚCICIELE** domów i posesyj fabrycznych, chcący otrzymać odpowiednich lokatorów na wszelkiego rodzaju wolne lokale, proszeni są o zgłoszenie tychże do Biura „Lokum”, Piotrkowska 62, front II piętro, tel. 166-15. 17

**DO SPRZEDANIA** kamienice, domki od 4.500 zł. i wille w Poddebnie, Kolumbie, Julianowie, Rudzie Pabjanickiej, Rusanowie, dojazd tramwajami dojazdowymi, place, parcele, gospodarstwa rolne od 4000 zł. Młyn parowy, 2 włókowe majątki ziemskie i wiele innych poleca Biuro „Lokum”, ulica Piotrkowska 62, fr. II piętro, tel. 166-15. 17

**MIESZKANIA** 4-5-6 pokojowe z wszelkimi wygodami przy ul. Piotrkowskiej ew. bocznych I-II piętro, oraz we wszystkich dzielnicach miasta poleca Biuro „Lokum”, Piotrkowska 62 fr. II piętro, tel. 166-15. 17

**DO WYNAJĘCIA** pokój umeblowany (zr., ul. Gdańska 35, m. 14. 17

**ŚLONECZNY** pokój umeblowany do wynajęcia, wejście niekrepujące. Tel. 175-30, od 10 rano do 4 p. p. 17

**3 POKOJE** z kuchnią, wygodną, 1 piętro front. 6-go Sierpnia Nr. 19 do wynajęcia. Wiadomość Centralne Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości, Piotrkowska 46. 17

**POSZUKUJE** na kilka godzin tygodniowo pokoju ładnie umeblowanego z niekrepującym wejściem. Zgłoszenia do administracji sub „Pied a terre”. 17

**ZARAZ** do wynajęcia sklep z wystawą dołączoną, pokój z kuchnią przy Górnym Rynku. Wiadomość Piotrkowska 286, u gospodarza. 17

## PIEKNA TOALETA

decyduje o powodzeniu...

do pięknej toalety,

## PIEKNA BIELIZNA

Innej bielizny nie kupi ten, kto obejrzy najnowsze specjalnie **karnawałowe fasony bielizny**

# „FEMINA”

Jeżeli nie widzieliście naszych najnowszych, nierównanych

**pyjam „CHARMEUSE”,** to każcie je sobie pokazać!

**FEMINA -- królowa damskiej bielizny**

**Prenumerata „II. Republiki”**

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

**Ogłoszenia:**

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NA STR. 1-ej zł. 2.- za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz i zaślub. po tekście 10 zł. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1.50 poszuk. pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.